
COMUNE  DI  PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

     N. 10 del Reg. Data 29-05-2017

----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019.
----------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore
10:00, nella sala delle adunanze del Comune di Penna S.Giovanni, il Commissario
Prefettizio Minicuci Maria Giulia assistito dal Segretario comunale DOTT. ERCOLI
PASQUALE ha adottato la seguente deliberazione:

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

           PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede:
a) all’articolo 151, comma 1, che: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti a un orizzonte
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I
termini possono essere differiti con decreto del Ministro   dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle   finanze, sentita la Conferenza   Stato-Città e autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze”.
b) all’articolo 162, comma 1, che: “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni”;

CONSIDERATO che i termini per la deliberazione dei bilanci previsione dei Comuni per
l'anno 2017, previsti per il 31 dicembre di ogni anno, sono stati prorogati al 31 marzo 2017, per effetto
dell'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, convertito in legge 27 febbraio
2017, n. 19;

VISTO inoltre l'articolo 44, 3° comma, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato
con la legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229, recante: "Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", per il quale sono sospesi per il periodo di 12- dodici
- mesi, a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto medesimo, per i Comuni di cui
all'Allegato 1, e dalla data di entrata in vigore del decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i
Comuni di cui all'Allegato 2, tutti i termini, anche scaduti, a carico Comuni stessi, relativi ad

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 10 del 29-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e da altre specifiche disposizioni;

RILEVATO che Penna San Giovanni fa parte dell'elenco Allegato 1 dei Comuni compresi nel
richiamato decreto legge 189/2016 e pertanto ha il beneficio della sospensione dei termini;

      VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, modificato ed
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

            RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2015, esecutiva ai
sensi di Legge, con la quale è stata prorogata al 2017 l’applicazione del principio della contabilità
economico-patrimoniale e del bilancio consolidato;

      VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 19.04.2017, con la quale è stato
approvato l’aggiornamento del DUP al Bilancio di Previsione 2017/2019;

     VISTA la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 19.04.2017, con la
quale è stato predisposto il bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 è stato sottoposto alla
procedura di deposito prevista dall’art. 174, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000 n. 267;

 RICHIAMATI i seguenti atti che formano allegati al bilancio di esercizio, ai sensi dell’art. 172
del d.lgs. 18/08/2000 n. 267:
<la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 2 in data odierna, con la quale sono state confermate
le aliquote per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al d.lgs.
n. 360/1998, per l’esercizio di competenza;
<la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 3 in data odierna, relativa alla conferma delle aliquote
e delle detrazioni dell’imposta municipale propria – IMU-di cui all’articolo 13 del decreto legge
n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio di competenza;
<la deliberazione del Commissario prefettizio n. 4 in data odierna, relativa alla conferma dell’ aliquota
d’imposta della TASI, il tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27
dicembre 2013, n. 147, per l’esercizio di competenza;
<la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 5 in data odierna, riguardante
l’approvazione/conferma del piano finanziario e delle tariffe della TARI, la tassa sui rifiuti di cui
all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per l’anno 2017;
< la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 8 in data odierna, con la quale si è proceduto alla
verifica della aree e dei fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie che
possono essere cedute in proprietà o in diritto di superficie, ai sensi del comma 1, lett. b) del
richiamato art. 172;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 19/04/2017, con la quale sono state
confermate le tariffe e le contribuzioni per i servizi erogati dal Comune, compresi quelli a domanda
individuale, rispetto ai valori applicati nel 2016;

          VISTE altresì le seguenti deliberazioni:
< deliberazione del Commissario Prefettizio n. 6 in data odierna, con la quale è stato approvato il
Programma delle opere pubbliche del triennio 2017-2019 e l’elenco dei lavori previsti per il 2017;

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 10 del 29-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



< deliberazione del Commissario Prefettizio n. 7 in data odierna, con la quale è stato approvato il
Piano delle valorizzazioni  e delle alienazioni del patrimonio comunale disponibile per il triennio
2017-2019;

        VISTO lo schema del bilancio di esercizio finanziario 2017-2019, con allegato il bilancio
pluriennale di competenza, di cui all’articolo 171 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Allegato A);

       VISTO il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza
pubblica (pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.lgs. n. 267/2000;

        RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1 in data odierna, con la quale è stato approvato il
Rendiconto di gestione 2016;

       VISTA la Legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell’articolo 81 della Costituzione, che
disciplina gli obblighi inerenti al pareggio di bilancio e in particolare:

l’articolo 9 comma 1, il quale fa obbligo agli Enti locali, a partire dal bilancio di previsione
dell’esercizio 2016, di rispettare:
a) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate finali e le spese
finali;
b) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate correnti e le spese
correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti;
l’articolo 9, comma 2, il quale prevede che a Rendiconto, l’eventuale saldo negativo deve
essere recuperato nel triennio successivo;
l’articolo 10, comma 3, il quale subordina l’indebitamento ad accordi regionali che
garantiscano, per l'anno di riferimento, l'equilibrio della gestione di cassa finale del complesso
degli enti territoriali della regione interessata, fatta salva la possibilità per l’ente di contrarre
mutui entro i limiti della quota di capitale annualmente rimborsata;

         VISTO inoltre l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale ha
introdotto nuovi obblighi di finanza pubblica sul pareggio di bilancio;

         DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2017 è coerente con gli obblighi suddetti;

        RITENUTO di approvare il bilancio di esercizio 2017 e pluriennale 2017/2019;

       VISTO il decreto del Prefetto di Macerata n. 23093 del 24/05/2017, con il quale la sottoscritta -
Dott.sa Maria Giulia Minicuci – è stata nominata Commissario del Comune di Penna San Giovanni,
con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale;

VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n 267;
-il d.lgs. 118/2011;
-lo Statuto comunale;
-il Regolamento di contabilità vigente:
-il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, riguardo alla verifica della veridicità
delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4,
del d.lgs. n. 267/2000;
- il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.lgs. n.
267/2000, parere che si allega (Allegato B);

DELIBERA

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 10 del 29-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del
d.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo lo Schema Allegato
9 al d.lgs. n. 118/1011, come  da Allegato A) alla presente deliberazione e parte integrante di essa, di cui
si riportano le seguenti risultanze finali:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017 - 2018 – 2019

ENTRATE CASSA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

SPESE CASSA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

Fondo di cassa
all'inizio dell'esercizio 402.690,81
Utilizzo avanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00Disavanzo di
amministrazione

          62.165,04            2.165,04            2.165,04

di cui Utilizzo Fondo
anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e
successive modifiche e
rifinanziamenti) - solo
regioni

               0,00

Fondo pluriennale
vincolato

          52.704,60                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti
di natura tributaria,
contributiva e
perequativa

570.241,67
         543.561,00         583.941,00         591.731,00Titolo 1 - Spese correnti

3.009.646,96 2.518.000,30 2.300.266,96 2.288.976,96

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti 1.628.180,72 1.278.050,00 1.007.650,00

         987.650,00

Titolo 3 - Entrate
extratributarie 961.186,32

         807.045,00         780.211,00         781.131,00

Titolo 4 - Entrate in
conto capitale 452.260,00

         441.850,99         156.670,00         156.670,00Titolo 2 - Spese in conto
capitale 619.929,94

         525.896,52         156.670,00         156.670,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Totale entrate
finali............................. 3.611.868,71 3.070.506,99 2.528.472,00 2.517.182,00

Totale spese
finali............................. 3.629.576,90 3.043.896,82 2.456.936,96 2.445.646,96

Titolo 6 - Accensione di
prestiti 98.424,11

          49.220,27                0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di
prestiti 98.553,76

          66.370,00           69.370,00           69.370,00

- di cui Fondo
anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e succesive
modifiche e
rifinanziamenti)

               0,00                0,00                0,00

Titolo 7 - Anticipazioni
da istituto
tesoriere/cassiere

2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00
Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per
conto di terzi e partite di
giro

2.598.635,79 2.579.200,00 2.579.000,00 2.579.000,00
Titolo 7 - Spese per
conto terzi e partite di
giro

2.697.643,09 2.579.200,00 2.579.000,00 2.579.000,00

Totale titoli

8.308.928,61 7.698.927,26 7.107.472,00 7.096.182,00
Totale titoli

8.425.773,75 7.689.466,82 7.105.306,96 7.094.016,96

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
8.711.619,42 7.751.631,86 7.107.472,00 7.096.182,00

TOTALE
COMPLESSIVO SPESE 8.425.773,75 7.751.631,86 7.107.472,00 7.096.182,00

Fondo di cassa finale
presunto 285.845,67

2) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2017-2019 è coerente con gli obiettivi del pareggio di
bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016.)

3) DI ACCERTARE che il bilancio di previsione 2017-2019 garantisce il pareggio e osserva gli
equilibri finanziari previsti dall’articolo 162, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000.

4) DI PROVVEDERE all’attuazione del bilancio attraverso la redazione di un piano esecutivo di
gestione (PEG) o di altro strumento della programmazione, che sarà deliberato ai sensi dell'articolo
169 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267.

5) DI FAR PROPRIE le aliquote delle imposte, le addizionali, le tariffe e le contribuzioni per i servizi
erogati dal Comune di Penna San Giovanni, compresi quelli a domanda individuale, approvate dalla
Giunta e dal Consiglio Comunale, con gli atti sopra richiamati.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 10 del 29-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



6) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216, comma
1, del d.lgs. n. 267/2000.

7) DI PUBBLICARE nel sito Internet i dati riguardanti il bilancio di previsione in forma sintetica,
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

8) DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del bilancio di esercizio alla Prefettura UTG,
territorialmente competente.

9) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di
provvedere in merito, a norma dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 10 del 29-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



IL SEGRETARIO                     IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE            F.to DOTT.SSA MINICUCI MARIA GIULIA

----------------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale.

   IL SEGRETARIO
li, 12.06.2017                               DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 3085

Si  attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire

dal 12.06.2017.

IL SEGRETARIO
li, 12.06.2017                         F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE

-----------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.05.2017

[x] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

IL SEGRETARIO
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE

li, 12.06.2017

--------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 10 del 29-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


